

令和2（2020）年度 事業報告書

令和2（2020）年7月1日から令和3（2021）年6月30日まで

特定非営利活動法人

コミュニティ・アーキテクト（近江環人）ネットワーク

1 事業の成果

令和2（2020）年度の活動は、情報発信事業として、Facebook、HP 等での情報発信、地域コミュニティ再生事業助成を1件採択した。研修事業では、3月に草津で現場研修会・SDGs 落語&漫談を予定していたが、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、延期とした。コロナ禍の影響を受けた1年であったが、協力・後援依頼があった事業については随時対応することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

①調査研究事業

| 事業内容 | 実施日 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|------|-----|------|--------|--------------|---------|
| 実施せず | — | — | — | — | — |

②情報発信事業

| | | | | | |
|--------------------|----|-----|----|------------|---|
| Facebook、HPによる情報発信 | 随時 | 事務局 | 1名 | 会員および不特定多数 | 0 |
|--------------------|----|-----|----|------------|---|

③研修事業

| | | | | | |
|--|---|---|---|---|---|
| (1)現場研修会 ・SDGs 落語&漫談 3月22日に実施予定であったが 感染防止のため延期に | — | — | — | — | 0 |
| (2)研修会開催および事業創発 実施せず | — | — | — | — | 0 |

| | | | | | |
|-------------------|---|---|---|---|---|
| (3)講演会の実施 実施せず | — | — | — | — | 0 |
|-------------------|---|---|---|---|---|

④地域支援事業

| | | | | | |
|--|-----------------------|------------------------|----|-------|----|
| 【地域コミュニティ再生事業助成】 気候危機セミナー「いま私たちのなすべきことは」の実施／主催； 環人8プラス・地域エネルギー研究会・滋賀県立大学グリーンコンシューマーサークル | 9/13 ,13:30 -15:40 | ZOOMを使用したオンライン・セミナーの形式 | 3名 | 不特定多数 | 50 |
| 【協力】 平和堂財団 夏原 Grant 環境保全活動審査員 滋賀県公共事業評価監視委員会 滋賀県琵琶湖レジャー利用適正化審議会 滋賀県安土城考古博物館運営懇話会 | | 滋賀県内 | 1名 | 不特定多数 | 0 |
| | | 滋賀県内 | 1名 | 不特定多数 | |
| | | 滋賀県内 | 1名 | 不特定多数 | |
| | | 滋賀県内 | 1名 | 不特定多数 | |

(2) その他の事業：実施せず

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和2(2020)年度 活動計算書

令和2(2020)年7月1日から令和3(2021)年6月30日まで
 特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク

(単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|-------------------|---------|-----------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 入会金 | 0 | |
| 正会員受取会費(2名) R2 | 12,000 | |
| 正会員未収会費(29名) R2 | 174,000 | 186,000 |
| 2. 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 0 | 0 |
| 3. 受取助成金等 | | |
| 受取民間助成金 | 0 | 0 |
| 4. 事業収益 | | |
| 事業収益 | 0 | 0 |
| 5. その他収益 | | |
| 受取利息 | 9 | |
| 雑収益 | | 9 |
| 経常収益計 | | 186,009 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給与 | 0 | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 助成金 | 50,000 | |
| 諸謝金 | 0 | |
| 会場費 | 0 | |
| 広告費 | 0 | |
| 印刷製本費 | 0 | |
| 通信運搬費 | 0 | |
| 保険料 | 0 | |
| 雑費 | 0 | |
| 支払手数料 | 440 | |
| その他経費計 | 50,440 | |
| 事業費計 | | 50,440 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 537 | |
| 人件費計 | 537 | |
| (2) その他経費 | | |
| 通信運搬費 | 0 | |
| 印刷製本費 | 0 | |
| 広告費 | 4,928 | |
| 交通費 | 0 | |
| 事務消耗品費 | 0 | |
| 諸会費(SGN) | 5,000 | |
| 雑費 | 0 | |
| 支払手数料 | 220 | |
| その他経費計 | 10,148 | |
| 管理費計 | | 10,685 |
| 経常費用計 | | 61,125 |
| III 経常外収益 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| IV 経常外費用 | | |
| 特別損失(貸倒れ会費引き当て勘定) | -30,000 | |
| 経常外費用計 | | -30,000 |
| 当期正味財産増減額 | | 154,884 |
| 前期繰越正味財産額 | | 1,215,517 |
| 次期繰越正味財産額 | | 1,370,401 |

今年度はその他の事業を実施していません。

財務諸表の注記

令和2（2020）年7月1日から令和3（2021）年6月30日まで

特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト（近江環人）ネットワーク

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつてい
ます。
 - (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。
2. 会計方針の変更
・なし
3. 事業費の内訳
事業費の区分は以下の通りです。

| 科目 | ①調査研究 事業：講師 請負 | ②情報発信 事業 | ③研修事 業：交流 会、現場研 修会7/14 | ③研修事 業：交流 会、現場研 修会 11/30、3月 草津（延 期） | ④地域支援 事業：情報 発信 | ④地域支援 事業：地域 コミュニテ ィ再生事業 助成 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|------------|----------------------|-------------|---------------------------------|---|----------------------|--|---------|---------|----------------|
| I 経常収益 | | | | | | | | | |
| (1) 受取会費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 入会金 | | | | | | | 0 | 0 | 0 |
| 正会員受取会費 | | | | | | | 0 | 12,000 | 12,000 |
| 正会員未収会費 | | | | | | | 0 | 174,000 | 174,000 |
| (2) 受取寄附金 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 受取寄附金 | | | | | | | 0 | | 0 |
| (3) 受取助成金等 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 受取民間助成金 | | | | | | | 0 | | 0 |
| (4) 事業収益 | | | | | | | 0 | | 0 |
| (5) その他収益 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 受取利息 | | | | | | | 0 | 9 | 9 |
| 雑収益 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 経常収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 186,009 | 186,009 |
| II 経常費用 | | | | | | | | | |
| (1) 人件費 給与 | | | | | | | | 537 | 537 |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 537 | 537 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | | |
| 諸謝金 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 会場費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 委託費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 広告費 | | | | | | | 0 | 4,928 | 4,928 |
| 印刷製本費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 交通費 | | | | | | | | | 0 |
| 助成金 | | | | | 50,000 | | 50,000 | | 50,000 |
| 通信運搬費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 保険料 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 雑費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 事務消耗品費 | | | | | | | 0 | | 0 |
| 諸会費（SGN） | | | | | | | 0 | 5,000 | 5,000 |
| 支払手数料 | | | | | 440 | | 440 | 220 | 660 |
| その他経費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,440 | 0 | 50,440 | 10,148 | 60,588 |
| 経常費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50,440 | 0 | 50,440 | 10,685 | 61,125 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | -50,440 | 0 | -50,440 | 175,324 | 124,884 |
| 前期未収会費回収 | | | | | | | | | 0 |
| 前期未払金精算 | | | | | | | | | 6,557 |
| 特別損失 | | | | | | | | | 30,000 |
| | | | | | | | | | 154,884 |

*今年度はその他の事業を実施していません。

(法第28条第1項 「前事業年度の貸借対照表」)

令和2(2020)年度 貸借対照表

令和2(2020)年7月1日から令和3(2021)年6月30日まで
特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク
(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 0 | | |
| 普通預金 | 1,092,891 | | |
| 売掛金 | 0 | | |
| 未収金 | 282,000 | | |
| 流動資産合計 | | 1,374,891 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 1,374,891 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 前受金 | | | |
| 未払金 | 4,490 | | |
| 貸倒会費 | | | |
| 流動負債合計 | | 4,490 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 4,490 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 1,215,517 | |
| 当期正味財産増減額 | | 154,884 | |
| 正味財産合計 | | | 1,370,401 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 1,374,891 |

今年度はその他の事業を実施していません。

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和2(2020)年度 財産目録

令和2(2020)年7月1日から令和3(2021)年6月30日まで
特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク
(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|------------------------------|---------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金 | 0 | | |
| ゆうちょ銀行 | 339,277 | | |
| ゆうちょ銀行振替口座 | 6,000 | | |
| 滋賀銀行大藪支店 | 747,604 | | |
| 滋賀銀行大藪支店(美の滋賀用) | 10 | | |
| JAバンク彦根中央支店 | 0 | | |
| 未収金 | | | |
| 正会員年会費未収金(R1会費10名分,H30会費8名分) | 108,000 | | |
| 正会員年会費未収金(R2会費未徴収29名分) | 174,000 | | |
| 流動資産合計 | | 1,374,891 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 1,374,891 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 前受金 | | | |
| 未払金 | 4,490 | | |
| 貸倒会費 | | | |
| 流動負債合計 | | 4,490 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 4,490 |
| 正味財産 | | | 1,370,401 |

今年度はその他の事業を実施していません。